
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 

Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227  
Cod. Mec. LCIC82400T   C.F. 92061410137 Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 
E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.gov.it 

 
 

Oggetto: determina per il servizio di noleggio pullman con conducente per trasporto studenti per viaggi e 

visite di istruzione a. s. 2018/2019.       CIG. N. ZBD26D670D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s. m. i.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Nuovo Regolamento di contabilità delle 
scuole” concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche in particolare gli art. 43, 44, 45, 46 (Attività negoziale); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n, 56, recante disposizioni integrative e correttive del 
decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 10/12/2018, con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
del “Piano Triennale dell’Offerta Formativa” per gli anni 2016-2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 36 del 10/12/2018 di approvazione del piano “Viaggi e visite di 

istruzione a.s. 2018/2019”; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al servizio di cui all’oggetto; 

VISTO  che tale servizio non rientra tra i lavori oppure servizi elencati nell’art. 1 del DPCM 24/12/2015; 

VISTO  che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni CONSIP attive e non è presente sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è il miglioramento offerta formativa;  

CONSIDERATO che la copertura finanziaria sarà garantita dal versamento effettuato dalle famiglie degli 

studenti partecipanti; 

DETERMINA 
 

di avviare la procedura di affidamento diretto previa consultazione di n. 5 operatori economici. Al fine di 
garantire la possibilità di affidamento di tutti i servizi e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del 
D.lgs n. 50/2016 di permettere la partecipazione all’avviso di diversi operatori economici, è ammessa la 

presentazione di offerte parziali anche solo per alcuni lotti. In base al criterio di economicità, il criterio di scelta 
del /dei contraente/i è quello del “prezzo più basso” richiesto per ogni singolo lotto e non è posto vincolo al 
numero di lotti affidati al singolo operatore. Ogni singolo lotto può essere affidato anche in presenza di una 

singola offerta. 
Di assumere appositi impegni di spesa, da imputare sull' attività A05 Visite, Viaggi e programmi di studi 
all’estero del programma annuale 2019; l’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di 
esclusione di cui all’art. 80, commi 1,2,3,4,5,6,7,8,9 del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 49 del decreto 

legislativo 56/2017. 
Di disporre che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’ICS Lecco 2 Don Ticozzi– 
“Aministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del d.lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, il  Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott. Tiziano Secchi. 

 
Il Dirigente Scolastico 

TIZIANO SECCHI 

AOO-lcic82400t - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000323 - 23/01/2019 - F2 - I

Firmato digitalmente da TIZIANO SECCHI

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icdonticozzi.gov.it/

		2019-01-23T18:31:27+0100
	SECCHI TIZIANO




